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l Kontaktná osoba:  Mgr. Jozef Bacho
l Miesto výkonu práce: prevádzka Veľký Krtíš, Osloboditeľov 45
l Počet voľných miest:  28
l Vhodné aj pre osoby so ZP: áno
l Požiadavka: min. SOU v odbore technického zamerania:

strojár, automechanik, zámočník, mechanik nastavovač, 
strojný zámočník, obrábač kovov (sústružník, frézar,..), 
elektromechanik,...

l Pracovný pomer:  doba určitá − 6 mesiacov, nástup ihneď        
l Zmennosť: 4 − zmenná prevádzka
l Predpokladaný hrubý plat: dohodou  

ÚRAD PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ A RODINY VEĽKÝ KRTÍŠ 
oznamuje uchádzačom o zamestnanie, záujemcom o zamestnanie a občanom 
ohrozeným stratou zamestnania, že sa dňa 25.11.2009 o 09.00 hod. uskutoční 

VÝBEROVÉ KONANIE 
v Osrame Slovakia, a.s., Nové Zámky, prevádzka Veľký Krtíš 

Kontakt: Mgr. Renáta Hudecová, Sieťový agent, Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Veľký Krtíš, 047/2451405

n Kontaktná osoba: Mgr. Jozef Bacho
n Miesto výkonu práce:  prevádzka Veľký Krtíš, Osloboditeľov 45
n Počet voľných miest: 1
n Vhodné aj pre osoby so ZP: áno
n Požiadavka v odbore: VŠ strojárskeho smeru
n Znalosť PC:  WORD, EXCEL, ACCESS, Outlook
n Znalosť jazyka:  AJ alebo NJ − pokročilý
n Pracovný pomer: doba určitá − 6 mesiacov, nástup ihneď          
n Zmennosť: 1 − zmenná prevádzka
n Predpokladaný hrubý plat: dohodou  

l Názov profesie a stručný popis pracovnej činnosti:
VÝROBNÝ ROBOTNÍK − UNIVERZÁLNY, obsluha stroj. zariadenia 

n Názov profesie a stručný popis pracovnej činnosti:
PROCESNÝ INŽINIER − riešenie tech. procesov

!PONUKA
PRÁCE!

SKONÈIL 
NA STRECHE

Stred predminulého týždňa ne−
začal dobre pre Romana I., kto−
rý pred Opavou havaroval na
svojej Kii Picanto. Smerom od
Čeloviec do V. Krtíša pri pre−
chádzaní pravotočivou zákru−
tou na mokrej vozovke nepri−
spôsobil rýchlosť jazdy svojím
schopnostiam, dostal šmyk,
prešiel do priekopy, kde narazil
do dopravnej značky a do stro−
mov, po čom  sa vozidlo pre−
vrátilo na strechu. Vodič sa ne−
zranil, škoda na aute bola vy−
číslená na 5000 eur.

LESNÁ ZVER 
POD KOLESAMI

V ten istý deň, 11.11., o 16.30
bola v nesprávnej chvíli na ne−
správnom mieste vodička Jaro−
slava U., ktorej pri D.Lome pod−
behla pod auto lesná zver. Vo−
dička zrážke nedokázala zabrá−
niť. Zviera, ktoré zrážku nepre−
žilo, prevzal zástupca poľovníc−
keho združenia Dačov Lom. Šo−
kovanej šoférke sa našťastie
nič nestalo. Nehoda bola klasi−
fikovaná ako škodová udalosť.

ZRÁ�KE SA VYHLA,
AUTO AJ TAK ROZBILA

Sobota 14.11.2009 o pol druhej
v noci sa stala ďalšia nehoda,
ktorú zapríčinila zver prebehu−
júca cez cestu. Vodička Monika
K. šoférovala svoj Nissan Micra
smerom od osady Beluja na O−
pavu, kde po prejdení pravoto−
čivou zákrutou neprispôsobila
rýchlosť jazdy svojím schop−
nostiam. Po tom, ako zbadala
srnu, strhla riadenie, vyšla mi−
mo vozovky a narazila do stro−
mov. Ku kontaktu so zverou
nedošlo. Oprava auta vodičku
vyjde na 9000 eur, tešiť ju mô−
že to, že z nehody vyviazla bez
jediného škrabanca.

JAZDIL BEZ  „VODIČÁKU“
Ďalšia nehoda sa stala 16.11. o
17.45 vo V.Zlievcach. Vodič Miro−
slav D. bez vodičského oprávnenia
viedol vozidlo Škoda 120 od obce
Žihľava do Veľkých Zlievec, pri jaz−
de dole kopcom  neprispôsobil
rýchlosť jazdy svojím schopnos−
tiam, dostal šmyk, prešiel do proti−
smeru, kde narazil do oplotenia ro−
dinného domu. Šoférovi sa nič ne−
stalo,vzniknutá škoda bola za 250
eur. 

ALKOHOL ÚRADOVAL
Štvortisícovú škodu si spôsobil

17.11. Peter M., ktorý po polnoci v
smere od obce Lesenice na Trebu−
šovce pri prechádzaní ostrou pra−
votočivou zákrutou  neprispôsobil
rýchlosť jazdy svojím schopnos−
tiam, na mokrej ceste dostal šmyk
a narazil do stromu. Nezranil sa, v
dychu mu však namerali alkohol.     

(Zdroj: ODI VK)

TÝŽDEŇ NA CESTÁCH OKRESU



Lúčenie je vždy bolestné, 
obzvlášť však bolí
rozlúčenie navždy.

Ak musíme povedať posledné
zbohom človeku, ktorý nám bol
po veľa rokov blízky ako človek,
kolega i priateľ, potom je to mi−
moriadne bolestivé. Medzi všet−
kými hranicami, ktoré sú ľuďom
vymedzené − ako mladým, tak i
vo vysokom veku, je smrť hrani−
cou konečnou. Správa o odcho−
de človeka, ktorý nám bol po ro−
ky blízky, pôsobí ako náhly stu−
dený tieň. Počas tých mnohých
rokov, ako Ján Hlinka pôsobil na
pošte vo Veľkom Krtíši, mnohí
využívali jeho pomoc, radu a
niektorí sa mu zverili aj so svoji−
mi problémami. Pre každého
spolupracovníka mal otvorené
dvere. Vedel počúvať − v tom bo−
la jeho sila. Netreba byť spiso−
vateľom, umelcom či vedcom,
aby sme našli slová: "Bol to dob−
rý človek". Srdce robí človeka
človekom a Janko ho mal doko−
rán. Rád sa stretával s kamarát−

mi a rozdával smiech i radosť.  
Bol skromný, čestný a úprimný,
a preto sme ho mali radi. So zá−
palom športovca a jemu vlast−
nou šikovnosťou zvládal ťažké
situácie. Bol spokojný s tým čo
mal, bol vyrovnaný a šťastný.
Takto si chceme stále pamätať
nášho kamaráta i kolegu z prá−
ce. 
Vedeli sme, že za jeho činmi

stálo nasadiť svoje sily v pros−
pech všetkých, s ktorými sa cítil
byť spojený. Koho zahrnul medzi
svojich skutočných priateľov, ten
mu mohol naozaj dôverovať. Po−
čas pôsobenia vo funkcii vedú−
ceho pošty nám ukázal, ako vy−
zerá  život zasvätený práci, pre
ktorú žil, miloval, a ktorá bola v
skutočnosti zmyslom jeho živo−
ta. Spomienky vedia aj rozo−
chvieť. Za vonkajšou zdržanli−

vosťou skrýval veľkú srdečnosť.
Pominuteľnosť všetkého pozem−
ského, ktorú si náhle uvedomu−
jeme, dopadá ťažko na naše
srdcia. Nemí a bezradní  sme
zostali pred rokom nad správou
o jeho odchode. Mnohí sme sa
ju dozvedeli práve z týchto no−
vín. 
Stratili sme bývalého kolegu,

priateľa. V týchto chvíľach si u−
vedomujeme, že naši priatelia
sú v najlepšom prípade iba da−
rom, ktorý nám bol požičaný na
určitú dobu. Čas nám to ale zrá−
ta a príde chvíľa, keď nám ich
vezme. Keď nás niekto takto
náhle opustí, ostáva po ňom
prázdne miesto pri stole, v izbe,
v práci.  Dnes vieme, že náš zo−
snulý priateľ Janko bol naozaj
vzácny človek. Spomienky naň−
ho nás presviedčajú o veľkej po−
trebe ľudskej spolupatričnosti a
vzájomnej pozornosti. Možno to
zisťujeme až teraz, keď spomí−
name. No spomienky sú niekedy
zreteľnejšie ako prežívaná sku−
točnosť. 

12.11. PERONELA MELICHOVÁ,
nar.v r. 1917 z Pravice, MÁRIA
BABKOVÁ, nar.v r. 1933 z Leseníc,
13.11. JÁN HEINEREICH, nar.v r.
1955 z V. Krtíša, 14.11. VOJTECH
LÉTRAY, nar.v r. 1951 z Vinice,
15.11. PAVLA GARAJOVÁ, nar.v r.
1917 z M. Kameňa, 16.11. MÁRIA
REPOVÁ, nar.v r. 1932 z Pôtra

OSUD SFÚKOL 
SVIEČKU ICH ŽITIA

10.11. LAURA z V. Krtíša, 11.11. VI−
VIEN z V. Krtíša, CHARLOTTE z V.
Krtíša, 12.11. TIMEA z Opatovskej
N. Vsi, 14.11. ZUZANA z V. Krtíša 

NARODILI SA

23.11. JOZEF HRIECH,
EVA BERNÁTOVÁ, 24.11.
MÁRIA ALAKŠOVÁ, ALŽ−
BETA IVANOVÁ, 25.11.
EVA LENDVAYOVÁ, 26.11.
MUDr. JÚLIUS MARKO,
27.11. VERONIKA DIČOVÁ,
28.11. HELENA KUBIČINO−
VÁ, 28.11. KATARÍNA KŐ−
NIGOVÁ, ZITA MACKOVÁ,
29.11. ANNA BITTNEROVÁ

POZDVIHNIME ČAŠE 
NA ICH ZDRAVIE NEZABUDNITE NEZABUDNITE 

BLAHOŽELAŤBLAHOŽELAŤ

23.11. KLEMENTOM, 

24.11. EMÍLIÁM, 

25.11. KATARÍNAM, 

26.11. KORNELOM, 

27.11. MILANOM, 

28.11. HENRIETAM, 

29.11. VRATKOM

Krásneho okrúhleho 
výročia, 50 − tich rokov,
sa dožíva 28.11. 2009 

JÁN PRÍBELI z Bátorovej.
„Na Tvoje zdravie sa dnes 

pije,do lesklých pohárov 
šampus sa leje. Bublinky 
šumia, zvonia poháre, 
radosť a úsmevy sadajú na 
tváre. Všetko najlepšie 
k narodeninám!“

Pozdrav s prianím všetkého dobrého, pevné zdravie,
šťastie a úspechy mu posielajú: mamička, brat Róbert
s rodinou a k blahoželaniu sa pripája aj celá rodina
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GRATULÁCIE CEZ
Blahoželania posielajte na adresu: redakcia  POKROK, 
Ul. SNP 29, 990 01 V. Krtíš alebo ich prineste osobne. 
Gratulovať môžete aj k uzavretiu alebo výročiu sobáša, 

narodeniu dieťatka, či promócii. 
Gratulácie sú spoplatnené.

Vo veku 88 rokov
od nás navždy odi−
šiel 14.11.2009 náš
drahý otec, starý
otec, dlhoročný
pracovník ÚNZ a
člen šachového
klubu vo V. Krtíši
ANDREJ ČAČKO
z Ul. Školskej 

z V. Krtíša.
Ďakujeme všetkým za prejavy 

sústrasti a kvetinové dary. 
Smútiaca rodina.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"Ako tíško žil, tak
tíško odišiel.

Skromný v živote
a vo svojej dobro−
te. Mal rád všet−

kých, miloval blíz−
kych. Žiaľ, osud

krutý bol a zobral
mu jeho dar ďalej
rozdávať. Milovali

sme Ťa, Ty si miloval nás, tú lásku v
našich srdciach nezničí ani čas."

Dňa 29.11. si pripomíname 
5.výročie úmrtia nášho drahého otca,

starkého a športovca pána 
ALEXANDRA RIASA z V. Krtíša. 

Za tichú spomienku ďakujú a s lás−
kou spomínajú: dcérka Monika, syn 
Róbert s rodinami, bývalá manželka

Anka a priatelia. Ďakujeme. 

SPOMIENKA

„Čas plynie, smútok zostáva, tá stra−
ta v srdci bolieť neprestáva. S tichou
spomienkou k Vášmu hrobu chodí−
me, pri plamienku sviečky za Vás  sa
modlíme. Už len kyticu z lásky Vám
môžeme na hrob dať a na všetko
spomínať.“

Dňa 5.12. 2009 uplynie 1 rok, ako
nás navždy opustila naša milovaná
mamička, starká a prastarká 

MÁRIA MIŠKOVOVÁ z Opavy 
a dňa 20.11. 2009 uplynulo 20 rokov
ako nás náhle opustil náš milovaný
otecko, starký a prastarký

JURAJ MIŠKOV z Opavy.
Kto ste ich poznali, spomeňte si...

Kto ich mal rád, nezabudne...
S láskou a úctou spomína dcéra An−
na s manželom a vnúčatami Denis−
kou a Ferkom, pravnukom Maťkom,
nevesta Viera s vnúčatami Vierkou a
Jarkom a pravnúčatami Mirkom, Miš−
kom a Paťkom.

SPOMIENKA

Pred rokom nám navždy odišiel  vedúci 
pošty vo Veľkom Krtíši Ján HLINKA

Bol pochovaný dobrý muž a pre nás znamenal veľmi mnoho.
"Osud nevracia, čo raz vzal, len jedno 

nám zostáva, ľútosť, bôľ a žiaľ."   
BÝVALÍ SPOLUPRACOVNÍCI A PRIATELIA

Informácie zverejnené v reťazovom e−maile,
ktorý sme dostali aj my do redakcie, ktorý in−
formuje o možnosti zadať v prípade núdze pri
výbere hotovosti z bankomatu svoj PIN kód
opačne, sú nepravdivé a nezmyselné. V ano−
nymnom e−maile jeho autor uvádza, že ak sa
klient banky vyberajúci hotovosť z bankoma−
tu ocitne v núdzovej situácii (napríklad pod
nátlakom tretej osoby, ktorá ho núti vybrať pe−
niaze z bankomatu), stačí, keď zadá svoj
štandardný PIN kód v opačnom poradí (napr.
namiesto čísla 1234 číslo 4321) a bankomat
spolu s výdajom požadovanej hotovosti privolá
políciu.Bankomat  však ani nevydá peniaze, ani
nepríde polícia. Ku každej platobnej karte totiž
banka vydáva len jeden unikátny PIN kód, na
základe ktorého bankomaty platbu spracujú. Ak
zadáte 3−krát po sebe nesprávny PIN vám mô−
že byť akurát zablokovaná karta a narobíte si
zbytočné starosti.

Opačný PIN neskúšajte!
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Prečo?

VLADIMÍR MAŇKA JE ČLOVEK,
KTORÝ PLNÍ SVOJE SĽUBY, DRŽÍ

DANÉ SLOVO A DOKÁŽE SPÁJAŤ AJ
NESPOJITEĽNÉ. V DRUHOM KOLE
ŽUPNÝCH VOLIEB HO PODPORUJE

11 POLITICKÝCH STRÁN.

MUDr. ONDREJ  
KOLLÁR

MUDr. MIRKO  
TROJČÁK

Ďakujeme Vám za Vašu priazeň a podporu 
vo voľbách do zastupiteľstva 

Vyššieho územného celku Banskobystrického kraja.

V sobotu  28. novembra 2009 podporujeme a volíme v druhom kole župných 
volieb na funkciu predsedu Banskobystrického samosprávneho kraja 

VLADIMÍRA MAŇKU.

Takú širokú podporu nemal na Slovensku
doteraz nikto. Preto aj Vy voľte číslo jeden. 
Voľte Vladimíra Maňku za predsedu nášho
kraja.                                      Ďakujeme.

Váš kandidát na župana 1
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Zapísaní volièi

MUDr.Marianna Salmášová, 
kandidátka na  poslankyňu do VÚC BBSK ďakuje
všetkým 1483 voličom, ktorí jej v regionálnych voľ−
bách odovzali svoj hlas. 

JUDr. Ivan Bablena:
„Vážení voliči, nedávno sme si volili svojich zástupcov
do VÚC. Bol som jedným z kandidátov a mal som mož−
nosť uchádzať sa o vašu priazeň. Potešili ma hlasy, kto−
ré ste mi vo voľbách odovzdali a chcem sa vám za ne
úprimne poďakovať. Zároveň chcem zablahoželať aj mo−
jim protikandidátom k ich zvoleniu a popriať im, aby
mali veľa úspechov a urobili veľa dobrých rozhodnutí,
ktoré budú prospešné pre rozvoj nášho okresu."     

MUDr. Mirko Trojčák: 
"Ďakujem všetkým voličom, ktorí ma svojim hlasom
podporili a dali mi dôveru, aby som ich zastupoval v
krajskom parlamente. Zároveň chcem uistiť aj všetkých
ostatných, ktorí volili iných kandidátov, že budem za−
stupovať všetkých občanov nášho okresu, aby sme
spolu s ostatnými zvolenými poslancami zabezpečili je−
ho rozvoj." 

László Jámbor 
„Chcem poďakovať všetkým voličom, ktorí ma volili.
Preukázali mi tým dôveru a dali mi možnosť pokračo−
vať v načatej práci poslanca VÚC. Voličské hlasy ma
zaväzujú k tomu, aby som bojoval s plným  nasadením
pre celý okres, pretože je pre mňa dôležitý tak sever,
ako aj juh či stred. Poznám najpálčivejšie problémy sa−
mosprávy, podnikateľov aj nezamestaných, ktoré treba
riešiť a verím, že v tomto volebnom období sa budú rie−
šiť. Výsledky som sledoval doma s rodinou na inerne−
te. Bolo to trošku napäté, pretože v určitých chvíľach to vyzeralo tak, že
sa nedostanem do VÚC. Zmenili to však výsledky z väčších obcí, ktoré
rozhodli, že ako dlhoročný pracovník z malej samosprávy môžem praco−
vať v prospech celého okresu. Ešte raz ďakujem a sľubujem, že neskla−
mem vašu dôveru.“ 

V prvom kole volieb do VÚC na post predsedu Banskobystrického samo−
správneho kraja nezískal ani jeden z kandidátov nadpolovičný počet hlasov, pre−
to je pred nami druhé kolo volieb, ktoré sa uskutoční v sobotu 28.11.2009 na rov−
nakých miestach ako predchádzajúce. Rovnaký je aj čas, počas ktorého budú o−
tvorené volebné miestnosti a to od 7,00 − 22,00 hod.  

Nakoľko ste nás počas konania ostatných volieb (14.11.) upozornili na niektoré
podnety týkajúce sa volieb, upresňujeme, že ich adresujte priamo svojej prísluš−
nej okrskovej volebnej komisii alebo obvodnej volebnej komisii, ktorá má sídlo v
Gymnáziu A. H. Škultétyho vo Veľkom Krtíši. Rovnako podnety prijímajú aj mest−
ské a obecné úrady a polícia. 

Volebný okrsok (VO) č. 1, volebná miestnosť (VM) Športová hala  − ulice: 
A.H. Škultétyho, rod. domy a DDaDSS, Tučekova, J. Kráľa, 
Vinohradnícka, 

VO č. 2,  VM: ZŠ Poľná −  Ulica B. Němcovej č− 1−29, 2−34, 
VO č. 3, VM:  ZŠ Poľná − ulice: B. Němcovej č. 31−67, Poľná, Za parkom, 

Lučenecká RD č. 1−42, 84, 86−100
VO č. 4, VM:  MŠ Hviezdoslavova − Ulica P.O. Hviezdoslava 1−49, (nepár.) 
VO č. 5, VM:  MŠ Hviezdoslavova − Ulica P.O. Hviezdoslava 1−16 (pár), 

Ľ. Štúra 1−15 (nepár.)
VO č. 6, VM:  MŠ ČA − Novohradská ul. č. 79−91
VO č. 7, VM:  MŠ ČA − Ľ: Štúra − RD, Družobná, Dúbravská cesta, Duklianska, 

Mládežnícka, Záhradná, Pionierska, Pálovická cesta, Červenej armády, 
Lučenecká−Ďulov dvor

VO č. 8, VM:  ZŠ Nám. A.H. Škultétyho − Venevská ul. 
VO č. 9,  VM:  ZŠ Poľná − Lučenecká 43−71
VO č. 10, VM:  Gymnázium − Železničná, Školská, Banícka, I. Madacha
VO č. 11, VM:  Kultúrny dom − ulice: Mierova, Štefánikova, Škultétyho nám, 

Nemocničná (vrátane VšNsP), Okružná, Za poštou, SNP, Trhovnícka,  
Komenského

VO č. 12, VM:  Stefe − ulice: Mikszátova, Písecká, Osloboditeľov, 
A. H. Škultétyho č. 2−14
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Vaše podnety budú prešetrené 

V meste Veľký Krtíš ostávajú volebné okrsky a miestnosti v 2.kole volieb 28.11. nezmenené

POĎAKOVANIA VOLIČOM

2.kolo volieb na župana VÚC BBSK sa uskutočnia 28.11.2009
Volebné miestnosti budú otvorené od 7.00 − 22.00 hod.
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Boli nimi: vtedajší predseda BBSK
M.Murgaš, prednosta krajského
školského úradu v B.Bystrici Ladi−
slav Topoľský, vedúci odboru
vzdelávania a ľudských zdrojov v
B.Bystrici Miroslav Martiš, primátor
V.Krtíša a zároveň aj absolvent o−
slavujúceho gymnázia Ing.Dalibor
Surkoš, jeho spolužiak, rektor bra−
tislavskej univerzity Ján Svák, ria−
diteľka štátneho archívu Minister−
stva vnútra SR, pobočky vo Veľ−
kom Krtíši PhDr.Marta Kamasová,
riaditeľka z družobného gymnázia
v Nadlaku Nikoleta Husáriková,
ako aj pedagógovia z tejto školy.
Pozvanie prijali aj riaditelia ZŠ a
SŠ z okresu, členovia rady školy a
rodičov. V publiku sedeli aj všetci

súčasní maturanti a ich o rok mlad−
ší spolužiaci.

Na stretnutí sa zúčastnili aj býva−
lí riaditelia školy Mgr.Zoltán Stena
a Mgr.Mária Hroncová a samozrej−
me súčasný riaditeľ Mgr. Pavel
Černík, ktorému moderátorka po−
dujatia Mgr.Lenka Stanková po ú−
vodnom privítaní hostí odovzdala
slovo. 

Vo svojom príhovore oboznámil
prítomných s históriou školy, ktorá
sa počas svojej existencie stala
neodmysliteľnou súčasťou mesta i
okresu, vychovala niekoľko gene−
rácií vzdelaných ľudí a dostala sa
do povedomia kraja i celej republi−
ky. Svojím súčasným názvom
Gymnázium Augusta Horislava
Škultétyho sa škola hrdí od
30.9.1994, kedy jej bol slávnostne
preožičaný  tento názov.

DÔRAZ NA CUDZIE
JAZYKY

Mgr. P.Černík zároveň vyzdvihol
dôležitosť vzdelávania sa v cudzích
jazykoch, ktoré jeho škola podpo−
rovala už v devätdesiatych rokoch
minulého storočia, kedy sa zo
štvorročného gymnázia stalo o−
semročné. Jazykové vzdelávanie
už v tých časoch podporovali aj
praktickými výmennými pobytmi
študentov − v Belgickom Mouscro−

ne, španielskej Barcelone, v rus−
kom Petrohrade,  Anglicku či ru−
munskom Nadlaku, s ktorým udr−
žiavajú družbu až dodnes. Zaují−
mavým bol aj výmenný pobyt v ho−
landskom meste Alkmar, kde sa
konalo fiktívne zasadnutie OSN,
ktoré slúžilo k nadviazaniu priateľ−
stva medzi ľuďmi z celého sveta.
Zišlo sa tam vtedy 350 študentov z
13 krajín.  To sú však len niektoré
aktivity školy a pokračujú v
nich aj v súčasnosti.
Gymnázium A.H.Škultéty−

ho sa zapojilo aj do pro−
jektu „škola podporujúca
zdravie“, v rámci ktorého
sa do predmetovej štruktú−
ry zaradili predmety ako

onkológia a prvá pomoc. 
Škola sa od svojho vzniku roz−

rástla aj o pedagogický kolektív a
kým na začiatku na nej vyučovalo
9 pedagógov, dnes spolu v 15 trie−
dach učí žiakov až 34 pedagogic−
kých zamestnancov.

ŽIACI SA PRESADILI 
V CELOM SVETE

V poslednom desaťročí sa žiaci
gymnázia výrazne zapísali svojimi
úspechmi vo vedmostných, či
športových súťažiach. Mimoriadne
úspechy dosiahli najmä v biologic−
kých a chemických olympiádach.
Spomedzi všetkých riaditeľ spome−
nul Andreja Teré−
na, ktorý sa v roku
1998 dostal až na
medzinárodnú o−
lympiádu z chémie
do Austrálie.  Iva−
na Buryová sa za−
se v roku 2002
prebojovala na
svetovú olympiádu
z biológie do Lo−
tyšska a  v roku
2003 do Bielorus−
ka, kde získala
bronzové medaile
za tretie miesta.
Nespočetne veľa
úspechov zazna−

menali veľkokrtíšski gymnazisti aj
na športových poliach − najmä v
športovo − brannom viacboji, kde
získali titul majstrov Slovenska.

Aj tieto umiestnenia a výsledky po−
tvrdzujú správnosť prístupu peda−
gógov k vyučovaniu jednotlivých
predmetov a svedčia o vynaložení
množstva úsilia a snahy v ich kaž−
dodennom poslaní. Na Gymnáziu

A.H.Škultétyho študo−
vali žiaci, ktorí sa u−
platnili vo všetkých ob−
lastiach spoločenské−
ho aj verejného života,
či v regióne, na celom
Slovensku alebo vo
svete. Mnohí z nich sú

vedeckí pracovníci, či pracovníci
ministerstiev...

KOMPLEXNÁ 
REKONŠTRUKCIA 

- POTREBNÁ AKO SOĽ
Budova školy prešla počas svojej
existencie viacerými úpravami a
nutnými opravami, vybudovali sa
odborné učebne biológie, chémie,
fyziky či informatiky i provizórna

posilňovňa. Dlhé roky sa buduje a
renovuje aj areál školy, ale ako ria−
diteľ poznamenal: “Žiaľ, komplex−
nú rekonštrukciu budovy sa za−
tiaľ nepodarilo zrealizovať. V
najbližšej budúcnosti to však už
bude nutné, pretože okná, stre−
cha i priestory nadobúdajú ha−
varijný stav.“
Napriek tomu vyslovil riaditeľ v zá−
vere svojho príhovoru optimizmus
do budúcnosti a zaprial k štyridsia−
tinám gymnázia všetko najlepšie.

Oslavujúcej škole venoval pár po−

vzbudivých slov aj Milan Murgaš, v
tom čase ešte predseda BBSK,
ktorý uznal, že škola na takejto ú−
rovni si zaslúži dôstojnešie, zre−
konštruované priestory. Vedenie
gymnázia sa však v dohľadnej do−
be bude musieť s týmto problé−
mom obrátiť už na nového župana.

Na gymnaziálne časy si zaspomí−
nali aj bývalí spolužiaci Ing. D.Sur−
koš a Prof. JUDr. Ján Svák, CSc.,
ktorí na „gympli“ maturovali v roku
1979.

Pekný darček škole pripravil
PaedDr.Pavel Antolov, ktorý jej 40−
ročnú históriu vtesnal do 40 minú−
tového pútavého, profesionálne
spracovaného filmového dokumen−
tu.

Gymnázium Augusta Horislava Škultétyho vo Veľkom Krtíši oslávilo  40 rokov svojej existencie. Jubilu−
júca škola si  svoj významný sviatok pripomenula prednedávnom oficiálnym kultúrno − spoločenským
podujatím, ktoré sa uskutočnilo v kinosále kultúrneho domu vo Veľkom Krtíši, za účasti viacerých vý−
znamných hostí. 

„Zdravotný stav“ budovy Gymnázia je po 40−tke kritický

Oslavujúcej škole prišlo zablahopriať súčasné i bývalé
vedenie, a mnoho hostí a predstaviteľov politického
a kultúrno − spoločenského života

Pedagógovia a žiaci Gymnázia A.H.Škultétyho vo V.Krtíši  
− jedinej školy svojho druhu v našom okrese

Kultúrna hudobná a pantomimická vložka na záver dala bodku za prí−
jemným slávnostným predpoludním. Verme, že ako sa spomenulo v jed−
nej z gratulácií, bude Gymnázium A.H.Škultétyho rovnako úspešne bilan−
covať svoju existenciu aj o ďalších 40 rokov. To sa však bezpodmieneč−
ne bude musieť dočkať spomínanej rekonštrukcie.          −M.SEDLAČKO−
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Vypestoval
vyše metrový 

petržlen 

Záhradkári a pestovatelia zele−
niny a ovocia už majú svoju toh−
toročnú úrodu pozbieranú. Zá−
hradky a polia utíchajú, končí sa
sezóna záhradkárskych prác a do
redakcie sa nám niektorí čitatelia
prichádzajú pochváliť s tým, čo
im v záhradke narástlo.

Milan Novák zo Záhoriec nám
priniesol ukázať petržlen, ktorý na−
rástol do dĺžky až 104 cm. Takýto
"dlháň" vyrástol v jeho záhradke
prvýkrát. Ako  nám M. Novák po−
vedal, tohtoročná úroda petržlenu
bola slabá, naopak mrkve sa dari−
lo lepšie. Pre 44−ročného vodiča
sanitky M. Nováka je záhradkárče−
nie veľké hobby. Aj keď muži väč−
šinou obľubujú mäso a mäsové vý−
robky, M. Novák si na zelenine
vždy pochutí.                  − edit −  

Mrkva pre štyri  
generácie

Nič nenasvedčovalo tomu, že by
sa v záhradke pri dome pani Alž−
bety Balážovej z Kováčoviec ma−
la urodiť mrkva, ktorá bude stačiť
pre 4 generácie, ktoré v dome
bývajú. Pani Alžbeta sa stará o
svoju matku a s nimi tu býva aj
jej syn s manželkou a malou
dcérkou Karinkou. Keď A. Balá−
žová priniesla v to ráno do ku−
chynky obriu mrkvu, všetci od ú−
divu zmĺkli a iba malá Karinka
štebotala radosťou, a aj so sta−
rou mamou sa rada  nechala od−
fotiť spolu s "mrkvičkou".  Pri sta−
rostlivosti o záhradku Balážovci
nepoužívajú žiadne špeciálne
hnojivá či postupy. Doteraz ne−
mali podobné obrie, či inak
zvláštne  výpestky, aj preto bola
pre nich „mrkva−rekordérka“ pre−

kvapením. Mrkva, 28 cm dlhá a 8
cm hrubá, skončila v chutnej po−
lievke. −red−

Tohtoročná Pamiatka zosnulých sa
v obci Vieska niesla ešte v slávnost−
nejšom duchu, pretože 2.novembra
v poobedňajších hodinách bol do u−
žívania  slávnostne odovzdaný zre−
konštruovaný dom smútku. 

"Zanechajme po sebe 
niečo ako svedectvo, že

sme žili"
Dôležitosť aktu umocnilo vysvätenie
budovy za prítomnosti rímsko − kato−
líckeho farára Mgr. Viktora Mičudu z
D. Strehovej a evanjelickej farárky
Mgr. Iany Marie Stiasny z Pôtra. Po
ich dojemných kázňach sa všetci prí−
tomní pomodlili za duše zosnulých.
V slávnostnom príhovore zarezono−
val i tento citát: "Pretože nám nie je
dožičené dlho žiť, zanechajme po
sebe niečo ako svedectvo, že
sme žili." Pri tejto príležitosti bola
vysvätená aj zvonica, na ktorej bola
dokončená fasáda. Zvonica bola po−
stavená v rokoch 1990 − 1991 za
starostovania už nebohého Milana
Makovníka.
Starostka Viesky Ing. Anna Makov−

níková vyjadrila veľkú spokojnosť, že
sa podarilo dom smútku dokončiť, a−

však jeho finálnemu dokončeniu
predchádzalo veľa práce a zháňanie
peňazí. Hovorí Ing. A. Makovníková:
"Rekonštrukcia domu smútku sa
začala v roku 2008, kedy bola
podporená dotáciou z Minister−

stva financií SR
sumou 80 000
Sk,  z nej sme u−
robili základné
rekonštrukčné
práce. V roku
2009 sme obdr−
žali dotáciu z Mi−
nisterstva finan−
cií SR 1500 eur
na fasádu  domu
smútku.  V tomto

roku sme získa−
li dotáciu od
VÚC BBSK vo
výške 1.100 eur
na ozvučenie a
ukončenie dre−
venej zásteny."
Ostatné peniaze
doplnila obec,
pričom celkové
náklady obec−
ných prostriedkov
boli 7.967 eur. 

Zrekonštruovaný dom smútku je
vybavený lavicami na sedenie a  ka−
tafalkom.  Na jeho slávnostné vy−

svätenie prišli viacerí občania Vies−
ky, ktorí tejto investičnej akcii pripi−
sujú dôležitosť a hodnotia ho slova−
mi: "Aj keď malé, ale naše."  

V obci Vieska majú svoj obecný
cintorín, ktorý sa delí na starú a no−
vú časť. O poriadok v ňom sa stará
obec. Zomrelých pochovávajú iba v
novej časti, ktorá má dva sektory a
je v nich 142 hrobových miest. Tak
ako v minulom,  aj v tomto roku sa
už rozlúčili s tromi spoluobyvateľmi,
v roku 2007 umrel jeden Viešťan  a
rok pred tým ani jeden. Obrady sú,
tak ako všade inde,  cirkevné aj ob−
čianske.  Populačnú krivku tejto ma−
lej obce dvíhajú novonarodené deti.
Tento rok do života privítali štyri de−

tičky, v roku 2007 jedno, v roku 2006
dve, v roku 2004 tri  a v roku 2003
až päť novorodencov.      

Zrekonštruovaný dom smútku 
prispeje k dôstojnejším rozlúčkam

Lekárska 
pohotovostná služba

(Banícka 35, 
V. Krtíš, tel. 48 31 111)

Pre dospelých: Po. − Pi. 15.30 −
7.00 h., So. − Ne. 7.00 − 7.00 h.
Pre deti a dorast: Po. − Pi. 15.30 −
22.00 h., So. − Ne. 8.00 − 22.00 h.

Lekárenská 
pohotovosť v meste

Veľký Krtíš

Po. − Pi. 16.00 − 20.00 h., So. − Ne.,
sviatok 9.00 − 12.00  a 16.00 −
20.00 h.
23.11. BELLADONNA (Ul. SNP)
24.11. AQUA VIVA (Ul. SNP)
25.11. NA POLIKLINIKE 

(v nemocnici)
26.11. U ČIERNEHO ORLA 

(Nemocničná ul.)
27.11. PANACEA (Ul. SNP)
28. a 29.11. BIELY LEV 

(Banícka ul.)

ZDRAVOTNÍCKY 
INFOSERVIS
VO V.KRTÍŠI

Narodenie a smrť. Je to prirodzená a nezvratná súčasť každého človeka. Kým príchod malého človeka
na tento svet je väčšinou spojený so slzami radosti, odchod každého človeka sprevádzajú slzy bolesti
a smútku. Vo chvíľach závanu chladnej smrti je každý citlivejší, a o to viac vie aj s odstupom času
oceniť dôstojnú rozlúčku s drahým zosnulým. Smútočné rozlúčky s nebohými sa už nekonajú v domoch
nebohých ako kedysi, ale na cintorínoch v obradných miestnostiach − v domoch smútku.  Tu  prejavu−
jeme úctu k mŕtvym a spolupatričnosť voči pozostalým, aby ľahšie znášali žiaľ. 

PRED 
REKONŠTRUKCIOU

PO
REKONŠTRUKCII

Ing. A. Makovníková vyslovuje aj prostredníctvom novín úprimné po−
ďakovanie sedemnástim uchádzačom o zamestnanie zaradeným na
aktivačné práce v obci Vieska, ktorí sa v rokoch 2008 − 2009 podieľa−
li na rekonštrukčných prácach domu smútku a zvonice. Poďakovanie
tiež patrí rímsko − katolíckemu farárovi Mgr. Viktorovi Mičudovi a e−
vanjelickej farárke Mgr. Iane Marii Stiasny a všetkým občanom Vies−
ky.                                                                             − edit − 

Jeseň a jej unikátne plody
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Viac nám o tomto novozriadenom
pracovisku porozprával Ján Ma−
kovník, obchodný zástupca firmy: 

„Pred niekoľkými dňami  sa
mám  podarilo dokončiť nové
chánené pracovisko a ako naj−
väčšej firme v tejto oblasti v
rámci regiónu sa nám patrilo o
tejto skutočnosti upovedomiť aj
verejnosť. Preto sme sa rozhod−
li ho ku dnešnému dňu sláv−
nostne otvoriť. Hlavnou myš−
lienkou bolo zvýšiť separáciu
odpadu z toho, čo sa ku nám
dovezie a zvýšiť podiel odpadu,
ktorý vieme postúpiť na  ďalšie
materiálové spracovanie. Ďal−
ším pozitívom v tomto smere je
aj fakt, že sme zvýšili zamestna−
nosť v okresnom meste. Pracuje
u nás osem nových zamestnan−
cov, ktorí boli doteraz evidovaní
na úrade práce. Sú to telesne
postihnutí ľudia, ktorí poberajú
aj invalidný dôchodok. Pracujú
na chránenom pracovisku, na
ktorom sa nachádza triediaca
linka. Tú obsluhuje šesť zamest−
nancov o lis sa starajú dvaja ľu−
dia.“

l Aký je systém nakladania s od−
padom?
„ Najprv sa k nám dovezie od−
pad od tzv. pôvodcov, ktorými
sú zväčša obce a mestá z regió−
nu V.Krtíša, Šiah a Krupiny.
Spádová oblasť je teda až 50
000 ľudí, ktorých v rámci sepa−
rovaného zberu obhospodaruje−
me. Zbierame papier, plasty,
sklo, textílie, pneumatiky, kovy
a viacvrstvové kombinované
materiály − tzv. tetrapaky. Plas−

tový materiál sa u nás dotrieďu−
je na linke. Je to jednoduchý
pás,  po ktorom sa pohybuje
rovnomerne rozložený materiál
a pracovníci ho podľa druho−
vosti triedia na PET fľaše − pod−
ľa farieb (biele, modré, zelené).
Ďalej na farebný mix, do ktorého
spadajú ružové, hnedé či žlté
PET fľaše, ale aj fólie a ďalšie
zhodnotiteľné materiály, keďže
sa stáva, že medzi plastom náj−
deme aj sklo, či plechovky.“ 

l Dá sa druhotne využiť každý od−
pad, ktorý triedite?
„Bohužiaľ, nie. Na konci linky je
kontajner, do ktorého padá ne−
zhodnotiteľný materiál, ktorý ne−
má koncového spracovateľa, je
znečistený, alebo poškodený a
končí na skládke odpadov.
Ostatný, vytriedený materiál, sa

zbiera do „big bagov“ − veľkých
„žochov“, ktorých obsah sa vy−
sýpa do lisu. V stacionárnom li−
se sa odpad zlisuje do balíkov
určitého formátu, a keď sa tých−
to balíkov nazbiera dostatočné
množstvo, expedujú sa ku kon−
covým spracovateľom. Tí potom
z nich urobia regranulát, alebo
konkrétne výrobky. Možno má−

lokto vie, ale z PET fliaš sa ro−
bia rôzne   flyšové bundy, z kar−
tónov a tetrapaku lepenka, vy−
užívaná v stavebníctve v sádro−
kartónoch, z fóllí zase nové fólie
atď... Z textilu, ktorý zbierame
sa vyrábajú teplené izolácie.“ −
vymenoval druhotné využitie odpa−
du J.Makovník a na záver dodal:

„Sme radi, že sa táto linka
spustila a zároveň môžem ubez−
pečiť obyvateľov V.Krtíša, že
„hora“ odpadu, ktorá bola vidi−
teľná z cesty z V.Krtíša za čer−
pačkou Shell určite do jari
„zmizne“. Už teraz sa nám v
priebehu troch mesiacov poda−
rilo navozený odpad zredukovať
na polovicu. V súčasnosti sa
tam nachádza dosť veľa nekva−
litného materiálu, ktoré je prac−
né triediť. V budúcnosti budeme
dovážaný odpad spracúvať prie−
bežne.“

V duchu hesla „Čistota je obra−
zom ducha a mysle ľudí, ktorí v
ňom žijú“, by sme nemali zane−
dbávať triedenie odpadu v domác−
nostiach, pretože má skutočne veľ−
ký zmysel. A to doslova, veď si
stačí pozrieť nasledujúcu tabuľku:

l Zo 670 vyzbieraných a recyklovaných hliníkových plechoviek
môže byť jeden bicykel,

l 30 vyzbieraných plastových fliaš je potrebných na výrobu jednej
flyšovej bundy,

l zo 150 vyzbieraných plastových fliaš môže byť jeden koberec,

l z nápojových kartónov sa stávajú darčekové tašky,

l z 2 dvoch 1−litrových nápojových kartónov sa stane 1m2 kuchyn−
ských utierok,

l z oceľových plechoviek sa stávajú kľúče,

l z recyklovaného papiera sa vyrábajú napríklad puzzle. 

Z PET fliaš bundy či koberce, z plechoviek bicykle
Piatok trinásteho považujú poverčiví ľudia zväčša za nešťastný, ten
predminulotýždňový však bol určite šťastným pre ôsmich ľudí, ktorí 
v okresnom meste našli prácu. V tento deň, 13.11. 2009, bolo totiž vo
Veľkom Krtíši slávnostne otvorené chránené pracovisko 
v priestoroch dopravného strediska spoločnosti Mestská skládka,
s.r.o., člen skupiny Marius Pedersen. Na jeho otvorení sa zúčastnili:
primátor V.Krtíša Ing. Dalibor Surkoš, riaditeľ ÚPSVaR 
vo V.Krtíši RSDr. Rudolf Boroš a riaditeľ Sociálnej poisťovne , poboč−
ka v V.Krtíš, Ing. Milan Šiška. 

Na slávnostnom otvorení chráneného pracoviska sa zúčastnili aj
B.Laco, starosta Pôtra (vľavo), RSDr.R.Boroš, riaditeľ ÚPSVaR
V.Krtíš (v strede) a Ing.M.Šiška, riaditeľ Sociálnej poisťovne V.Kr−
tíš (vpravo). Ján Makovník (druhý zľava) im vysvetľuje, na akom
princípe pracovisko funguje.

Prácu na linke si pozrel aj primátor V.Krtíša Ing. Dalibor Surkoš

Nevyužiteľný odpad padá z lisu do kontajnera a končí na skládke

SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE CHRÁNENÉHO PRACOVISKA V PRIESTOROCH DOPRAVNÉHO 
STREDISKA SPOLOČNOSTI MESTSKÁ SKLÁDKA, s.r.o., ČLEN SKUPINY MARIUS PEDERSEN

Viete, že...?

TEXT A FOTO: M.SEDLAČKO
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SOBOTA 28. NOVEMBER
06:40 Pocoyo II. 38/52
06:50 Všetky psy idú do neba III. 36
07:10 Malí Einsteini 14/28
07:35 Kamaráti Tiger a Macko Pú II
08:00 Fidlibum 
08:25 Páni zo semafora 
08:40 Lassie II 25/26
09:05 MINI TALENT SHOW 
10:40 Hannah Montana II. 25/30
11:10 Čaro Vianoc 
12:35 Motormagazín 
13:00 Slečna Marpleová 
14:40 Chatova zem 
16:20 Vôňa kvetov a vetra 13/14
17:10 Postav dom, zasaď strom 
17:40 Show Billa Cosbyho VII 23/26
18:10 Show Billa Cosbyho VII 24/26
18:35 Extra 
19:14 Domáci majstri 
19:15 Večerníček 
19:30 Správy STV 
19:50 Góly body sekundy 
20:05 Počasie 
20:15 Pošta pre teba 
21:20 Kaviareň Slávia 
22:05 Skutočný príbeh: Modriny 
23:50 Druhá prirodzenosť 

stv1

13:05 Dedinský sen 
13:55 Duchovia 10/34
14:30 Poltón 
14:55 GEN.sk 
15:20 Kapura 
16:05 Farmárska revue 
16:20 Študentské filmy 
16:45 Drevený program 
17:35 Jánošíkove dni 2009 
17:50 Elixír 
18:20 Večerníček 
18:25 Profily 
18:55 Profily 
19:20 Národnostné správy 
19:30 Správy STV 
19:50 Keno 10 
20:00 "Noc s  Andělem" 
00:05 BJD 2007 

stv2

06:00 Príbehy z hasičskej stanice 
06:15 Superpes Krypto I. 11/52
06:30 Uletení Loonatici II. 6/13
06:55 Flintstonovci I. 6/25
07:30 Náš priateľ Frank 
09:10 Krok za krokom II. 14−15/24
10:10 Špionátor 
11:55 Česko 
Slovenská SuperStar − finále 
14:35 Česko 
Slovenská SuperStar − rozhodnutie 
15:25 Jeho foter, to je lotor! 
17:30 Rýchle Televízne noviny 
17:35 Partička 
18:15 Rýchle Televízne noviny 
18:20 Skvelý deň 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 
19:20 DNES 
19:45 Počasie 
19:50 Športové noviny 
20:00 Smotánka 
20:20 Slávik 2009 
22:25 Zem krvavého slnka 
00:15 Strelci 

markíza

05:15 Doktor z hôr VII. 2
06:00 Air America 18,19
07:40 V mene lásky 139,140
09:15 V uliciach San Francisca
11:15 Zorro 9,10
12:00 Fenomén Y2K 
13:40 Air America 18,19
15:20 V uliciach San Francisca
17:00 Siska 59
18:00 Chalupári 8
19:00 KRIMI NOVINY “N“ 
19:30 NOVINY TV JOJ “N“ 
19:55 Julie Lescautová VII. 4
21:35 Julie Lescautová I. 5
23:15 Fenomén Y2K 
00:45 Julie Lescautová I. 5

joj+

12:05 Týden v regionech 
12:35 Auto Moto Styl 
13:05 Království divočiny
13:35 Chcete je? 
13:40 Dobrá rada nad zlato 
14:10 Evropský manuál 
14:35 Jalna 13/16
15:20 Simon Birch 
17:15 Taxík 
17:45 Profesionálové 1/57
18:35 Zpívánky 
18:45 Večerníček 
19:00 Události 
19:35 Branky, body, vteřiny 
19:50 Předpověď počasí 
20:00 Duety... když hvězdy zpívají 
21:20 Duety... když hvězdy zpívají 
21:35 Rytíři ze Šanghaje 
23:30 Losování Šťastných deset a
Šance milion 
23:40 Nic než trable 
01:10 Polibkem to začíná 
02:35 13. komnata Petry Černocké 
03:05 Pošta pro tebe 
03:55 Blues ze Staré Pekárny 
04:35 Folklorní magazín 

čt1

13:30 Game Page 
13:55 Sabotáž 
14:25 Simpsonovi XIX 4/20
14:50 Boj o život: Dospívání 
15:45  Expedice Borneo 1/3
16:35 Cesty tuňáčích hejn 
17:35 Poutní místa 
17:55 Toulky za uměním 4/7
18:10 O češtině 
18:25 Kultura.cz 
18:50 Maurice Ravel: Bolero 
19:10 Pocta Petru Ebenovi 
20:00 Noc s Andělem 500
20:01 Speciální pětistý host 
21:00 500 Nocí ve 120 minutách 
23:00 Noc patří nám

čt2

06:05 Párty s kuchařem 
06:35 Samuraj Jack I 25
07:00 Neuvěřitelná dobrodruž−
ství Rudly a Koumáka III 26
07:20 Bejbybum II 2
07:45 Fresh Prince IV 26
08:15 Chůva k pohledání IV 16
08:45 Autosalon 
09:40 M*A*S*H 28
10:15 To je vražda, napsala I 7
11:15 Columbo 
13:20 Řecký magnát 
15:30 Podnikavá dívka 
17:55 Super drbna 11
18:55 Zprávy TV Prima 
19:35 Chůva k pohledání IV 17
20:00 Burani z Beverly Hills 
22:15 Rudé horko 
00:25 Gangsteři 
02:35 Volejte Věštce 

prima

08:05 Televíkend 
08:35 Odpískané − hokej 
08:50 Grid špeciál 
09:15 Kométy a legendy 
09:45 MS v hokeji 
11:50 Superchyty 
12:30 MS 2009 vo vzpieraní 
14:20 Odpískané − hokej 
14:35 KHL ( Kontinentálna hoke−
jová liga ) 
17:00 Kométy a legendy 
17:30 Magazín Premier 
League Preview 
17:55 Magazín NHL 
18:25 Anglická futbalová Premier
League 
20:25 Príbehy veľkých cien F1 
20:55 EURO 88\ME futbal NSR 
21:55 Góly − body − sekundy 
22:15 Anglická futbalová 
Premier League 
00:00 Magazín NHL 
00:20 Góly − body − sekundy 
00:40 Televíkend 
01:09 Záver vysielania 

stv3

doma
05:55 Posledné znamenie 
07:25 Skrytá vášeň 177−178/188
09:00 Muži na stromoch I. 15/22
09:50 3 libry 4/8
10:40 Slávici na ulici 
11:40 Chuťovky 
13:00 Rebeli I. 89/215
13:55 3 libry 4/8
14:45 Columbo III. 8/8
16:25 Skrytá vášeň 179−180/188
18:10 Muži na stromoch I. 15/22
19:00 Rebeli I. 90/215
20:00 Rosamunde Pilcherová: 
Istota srdca 
21:35 Oko za oko 
23:35 Žeravé prachy 
01:05 Oko za oko 

05:25 KRIMI NOVINY 
05:50 NOVINY TV JOJ 
06:15  Káčerovo 
06:40 Rozprávková jazda 
07:10 Barbie Thumbelina 
08:50 Simpsonovci VIII. 23
09:15 TV JOJ DEŤOM: Roboti 
11:00 Ako na vec 
13:00 PREMIÉRA: Otec vagabund 
15:00 Taxi 
17:00 Kutyil s. r. o.  III. 11
17:50 PRVÉ NOVINY 
18:00 VÍKENDOVÉ PROMI NOVINY 
19:00 KRIMI NOVINY 
19:30 NOVINY TV JOJ 
19:55 ŠPORT 
19:59 NAJLEPŠIE POČASIE 
20:20 PREMIÉRA: Casino Royale 
23:15 Peklo 
01:15 PREMIÉRA: Hrozba z nebies 
02:40 Peklo 
04:15 VÍKENDOVÉ PROMI NOVINY 

joj

ZAHRAJTE SI SUDOKU

Suroviny: 1 väčšia cibuľa, 1 strúčik cesnaku,
hrášok, kukurica, morčacie prsia, smotana na
varenie, plátkový syr, olej, soľ, koreniny
Postup: Morčacie mäso nakrájame na plátky.
Na panvicu vylejeme trocha oleja a osmažíme
na ňom cibuľku a cesnak, nakrájaný na tenké
plátky. Pridáme mäso, osmažíme a poukladá−
me do zapekacej misy. Obložíme hráškom a
kukuricou, prelejeme výpekom a vložíme do
rozpálenej rúry. Zape−
káme 25 minút. Potom
pridáme smotanu na
varenie a syr a dopeká−
me. Podávame s ryžou
alebo opekanými ze−
miakmi.

Zapekané morčacie 
so syrom a smotanou☺ ISKRIČKY HUMORU ☺

RECEPT NA TENTO TÝŽDEŇ

TV programy dodáva firma URI, sro., Trenčín. 
Akékoľvek ďalšie rozširovanie je bez písomného súhlasu zakázané.

Manžel sleduje manželku, ako stále nacvi−
čuje karate, a pýta sa: − Načo toľko cvičíš,
to ťa to cvičenie tak strašne baví? Žena od−
povedá: − Nie, ale dnes je nebezpečná do−
ba, keď bude tma a pôjdem sama cez park,
môže ma niekto prepadnúť. Muž na ňu po−
zrie a hovorí: − Taká tma nikdy nebude...
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
Manželia idú autom po diaľnici. Žena začne:
− Už ťa nemilujem! Chcem rozvod...(Muž
mlčky pridá rýchlosť na 100 km/h)... Milu−
jem tvojho najlepšieho kamaráta
Fera...(Muž mlčky pridá rýchlosť na 120
km/h)... Po rozvode chcem deti, toto auto a
aj dom...(Muž mlčky pridá rýchlosť na 140
km/h)... A chcem, aby si všetky účty pre−
viedol na moje meno...(Muž mlčky pridá
rýchlosť na 160 km/h)... A ty čo? Ty ne−
chceš nič?
− Nie, ja mám všetko čo potrebujem! − od−
vetí muž a pridá na 180 km/h
− No... čo už ty také len máš?
− Ja mám airbag! − povie muž a prudko strh−
ne volant.
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07:35 Moji kamaráti Tiger a Macko
Pú II 15/39
08:00 Maškrtníček 
08:30 Góóól 
09:00 O Zorali a dvoch bratoch 
10:00 Hannah Montana II. 26/30
10:25 Zem − sila planéty 3/5
11:25 Svet v obrazoch 
11:55 O 5 minút 12 
13:05 Agatha Christie : Poirot 
14:00 Agatha Christie : Poirot 
14:55 Nemocnica na okraji mesta IV.
− Nové osudy 13/13
16:00 Pošta pre teba 
17:10 Zmenáreň 
17:35 Show Billa Cosbyho VII 25/26
18:05 Show Billa Cosbyho VII 26/26
18:30 Tajomstvo mojej kuchyne 
19:10 Domáci majstri 
19:15 Večerníček 
19:30 Správy STV 
19:50 Góly body sekundy 
20:05 Počasie 
20:15 Festival televíznej zábavy 
21:45 Prepadnutie v Pacifiku 
23:30 Baby blues 
01:00 Chodili sme spolu 

stv1

12:55 Anjeli strážni 
13:25 Slovo 
13:30 Orientácie 
13:55 Bratislavské miniatúry 
14:15 Folklórny festival 
Detva 2009 
15:30 Boj tigrov 1/2
17:10 Trasovisko 
18:19 Domáci majstri 
18:20 Večerníček 
18:30 Profily 
19:05 Poklady sveta IV. 
19:20 Osobnosti 
19:30 Správy STV 
19:50 Keno 10 
20:05 Na križovatke SK + CZ 
21:30 Umenie 09 
22:00 Festivalové minúty z MFF 
22:10 Na návšteve v českom divadle 
00:20 Slovo 

stv2

05:15 Príbehy z hasičskej stanice 
05:30 Pehavý Max a strašidlá 
07:20 Moja mama veterinárka II.
08:10 Môj kamarát gepard 
10:05 90210: Nová generácia 
10:50 Škaredá Betty I. 7−8/23
12:40 Zo zákulisia Markízy 
13:00 Na telo 
13:30 Lampáreň 
14:10 Nevera po slovensky 
16:40 Rýchle Televízne noviny 
16:45 Dívka na koštěti 
18:05 Rýchle Televízne noviny 
18:15 Na streche 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 
19:20 DNES 
19:45 Počasie 
19:50 Športové noviny 
20:00 Česko Slovenská 
SuperStar − finále 
22:45 Partička 
23:25 Fringe 9/20
00:25 Diabolský Santa 
01:40 Tím Amerika: Svetová polícia 

markíza
13:00 Zprávy 
13:05 O uloupené divožence 
14:05 U nás v Kocourkově 
15:35 Vzpomínka na Adventní kon−
certy 2008 
15:50 Retro 
16:20 Rajské zahrady 9/13
16:40 Čétéčko 
17:00 Adventní koncert 
18:00 Sváteční slovo katolického
kněze 
18:10 Škola pro život 9/13
18:40 Duety ...kolem dokola 
18:45 Večerníček 
19:00 Události 
19:35 Branky, body, vteřiny 
19:50 Předpověď počasí 
19:55 Sportka a Šance 
20:00 Nepolepšitelný 
21:35 168 hodin 
22:10 Losování Sportky a Šance 
22:15 Malé rodinné vraždy 3/4
00:00 Mrtví jako já  II 12/15
00:50 Semafor atd. 5/8

čt1

12:00 Tři mušketýři 
14:10 Knižní svět 
14:25 Notes 
15:10 Semafor atd. 5/8
16:10 Atomové město 
17:40 Cesty víry 
18:00 Křesťanský magazín 
18:15 Poklady světa 
18:30 Kultura.cz 
19:00 Moje rodina IV 11/13
19:30 Chcete je? 
19:35 Simpsonovi XX 12/21
20:00 Nasytíme celý svět 
21:35 Tykve, dýně aneb Víme, co 
jíme? 

22:00 Na plovárně s Quincy Jo−
nesem − 1. část 

čt2

05:00 Inspektor Balko 53
06:05 Párty s kuchařem 
06:35 Samuraj Jack I 26
07:00 Neuvěřitelná dobrodruž−
ství Rudly a Koumáka III 27
07:20 Bejbybum II 3
07:45 Chůva k pohledání IV 17
08:15 Hitlerovi bodyguardi 3
09:20 Svět 2009 
09:55 M*A*S*H 29
10:25 M*A*S*H 30
11:00 Partie 
11:45 Receptář prima nápadů 
12:50 Komisař Rex VIII 10
13:50 Americký prezident 
16:10 Columbo 
18:00 S Italem v kuchyni 
18:55 Zprávy TV Prima 
19:35 Chůva k pohledání IV 18
20:00 Vraždy v Midsomeru VII 
22:15 Chilli, sex a samba 
00:20 Psycho III 
02:05 Volejte Věštce 

prima

09:45 Svet golfu 
10:20 Grid špeciál 
10:50 Anglická futbalová 
Premier League 
12:45 MS 2009 vo vzpieraní 
14:30 Magazín ligy majstrov 
15:00 Futbalová Corgoň liga 
17:00 Anglická Premier League 
19:00 Magazín NHL 
19:20 Green, časť 22. 
19:30 KHL 
21:30 Magazín futbalových MS
2010 
22:00 Góly − body − sekundy 
22:10 Odpískané 
23:10 Anglická Premier League 
00:55 Magazín NHL 
01:10 Góly − body − sekundy 
01:25 Odpískané 
02:29 Záver vysielania 

stv3
doma

07:25 Skrytá vášeň 179−180/188
09:05 Muži na stromoch I. 16/22
09:55 3 libry 5/8
10:45 Slávici na ulici 
11:45 Chuťovky 
13:05 Rebeli I. 90/215
13:55 3 libry 5/8
14:45 Columbo IV. 1/6
16:25 Skrytá vášeň 181−182/188
18:10 Muži na stromoch I. 16/22
19:00 Rebeli I. 91/215
20:00 Nesmrteľná milenka 
22:20 Môj syn je nevinný 
01:55 Columbo IV. 1/6
03:35 Lampáreň 

05:00 Odsúdené 25, 26
06:40 NOVINY TV JOJ 
07:10 Ako na vec 
09:10 Webmaster 
10:00 Profesionáli III. 13
10:50 Stratené duše III 14
11:50 C. S. I. : Kriminálka New York V. 12
12:40 Črepiny PLUS 
13:30 Autosalón 
14:00 SEDEM 
14:45 KEBY BOLO KEBY  8
15:45 Nemilosrdná sestrička 
17:45 PRVÉ NOVINY 
18:00 EXCLUSIV − Noviny úspešných s
Brunom 
18:20 Nové bývanie 
19:00 KRIMI NOVINY 
19:30 NOVINY TV JOJ 
19:55 ŠPORT 
19:59 NAJLEPŠIE POČASIE 
20:20 Na ostrie noža 
22:45 Cesta do zatratenia 
01:15 Nemilosrdná sestrička 
03:10 Odsúdené 

joj
NEDEĽA 29. NOVEMBER

05:55 Mrs.  Globe SR 2009 
06:50 Zorro 9,10
07:40 V uliciach San Francisca
09:30 Julie Lescautová VII. 4
11:00 De Facto 
11:45 Zorro 11
12:00 Klub EURO výhercov 
13:40 Doktorka Quinnová 77,78
15:25 V uliciach San Francisca
17:20 Tajná zbraň 
19:00 KRIMI NOVINY “N“ 
19:30 NOVINY TV JOJ “N“ 
19:55 87.  okrsok: Ľad 
21:35 Psycho 2 

joj+

15:45 Motormagazín 
16:15 Rómsky magazín − So Vakeres 
16:45 Regionálny denník 
17:15 Správy z regiónov 
17:35 FOKUS −  práca 
18:14 Domáci majstri 
18:15 Večerníček 
18:20 Vianočné rozprávanie 
18:30 VAT 
19:00 Zelené raje 6/10
19:30 Správy STV 
19:55 Správy − Hírek 
20:00 Keno 10 
20:10 Megastavby II. 
21:05 Magazín ligy majstrov 
21:30 Správy a komentáre 
21:55 Správy z regiónov 
22:10 Festivalové minúty z MFF BA 3/5

05:55 Ranný magazín 
08:05 Vivat Beňovský! 6/7
09:20 Šláger na šláger 
09:40 To je vražda,napísala IX
10:30 To je vražda,napísala IX
11:20 Sila lásky I. 271
12:20 Dámsky magazín STV 
13:35 Varím, varíš, varíme a pečieme 
13:50 Kaviareň Slávia 
14:35 Zostane to v rodine 
15:20 Divoký anjel 54/270
16:00 Správy STV o 16:00 
16:20 Počasie 
16:25 Sila lásky III. 128/200
17:20 Dempsey a Makepeacová 
19:00 Domáci majstri 
19:05 Večerníček 
19:15 Slovensko dnes 
19:30 Správy STV 
19:55 Góly body sekundy 
20:05 Počasie 
20:15 Pobozkáš ma pred súdom 
21:55 Klinika Grace V. 11/24
22:40 Nora Robertsová 
00:25 Euromaxx − kulinárstvo 13/14
00:55 Slovensko dnes 

stv1

stv2

12:15 Nezvestní I. 15/18
13:10 Bez stopy IV. 12/24
13:55 Rýchle Televízne noviny 
14:05 Priatelia IX. 24/24
14:30 Priatelia X. 1/18
15:00 Rýchle Televízne noviny 
15:10 Kobra 11 VII. 9/14
16:00 Rýchle Televízne noviny 
16:05 Walker, texaský ranger VI. 
17:00 Prvé Televízne noviny 
17:25 Reflex 
17:40 Počasie 
17:50 V mene zákona 
18:15 Rýchle Televízne noviny 
18:20 Bez servítky 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 
19:20 DNES 
19:45 Počasie 
19:50 Športové noviny 
20:00 Česko Slovenská SuperStar −
rozhodnutie 
20:55 Prvý krok 11/13
22:15 112 
22:55 Kriminál 
00:55 Zlomyseľný 
02:20 A−tím V. 4/13

markíza

05:20 Skutočné príbehy 
06:20 Zorro 11
06:45 87.  okrsok: Ľad 
08:15 Profesionáli II. 3,4
10:00 Starý III. 40
11:00 Doktor z hôr VII. 3
12:00 Červené ruže 141,142
13:55 Panelák 176
14:35 Profesionáli II. 3
15:35 Julie Lescautová I. 6
17:15 V mene lásky 141,142
19:00 KRIMI NOVINY “N“ 
19:30 NOVINY TV JOJ “N“ 
19:55 PROMI NOVINY 
20:15 Vraždy v Midsomeri IX. 4
22:00 Diagnóza: Vražda II. 7,8
23:55 Profesionáli II. 4
00:50 Hulk Hogan: Blesk v raji 14
01:30 Nočné reprízy 

joj+

12:30 Sama doma 
13:30 Rodina a já 
13:50 McLeodovy dcery III 4/30
14:35 Doktorka Quinnová V 16/26
15:20 Simpsonovi XX 12/21
15:45 Věříš si? 
16:10 Záhady Toma Wizarda 
16:25 Zpívánky 
16:30 Kouzelná školka 
17:00 AZ−kvíz 
17:30 Kluci v akci 
17:55 Předpověď počasí 
18:00 Události v regionech 
18:25 Černé ovce 
18:40 Duety ...kolem dokola 
18:45 Večerníček 
19:00 Události 
19:35 Branky, body, vteřiny 
19:50 Předpověď počasí 
20:00 Vyprávěj 14
21:00 Na cestě po Patagonii 
21:30 Reportéři ČT 
22:10 Tajné akce StB 37/40
22:35 Kapitán Alatriste 
00:55 Politické spektrum 

čt1

13:10 Skoro jasno 
13:30 Návštěva v ZOO 
13:40 Zábavná škola: Náboženství světa 
14:00 Hennings Haus 5/5
14:15 Louskáček a Myší král 
15:40 Cesty tuňáčích hejn 
16:30 Dobrodružství vědy a techniky 
17:00 Gambrinus liga 
19:45 Zprávy v českém znakovém jazyce 
20:00 Hitler a Mussolini 2/2
20:55 Neznámí hrdinové − Pohnuté osudy 
21:25 Krásný ztráty 
21:55 Neskutečné historky 8/9
22:30 Události, komentáře 
23:10 Q 
23:40 Film point 
00:40 Knižní svět 

čt2

07:20 Párty s kuchařem 
07:50 Chůva k pohledání IV 18
08:20 M*A*S*H 30
08:50 Knight Rider IV 4
09:50 Policie Hamburk II 8
10:50 To je vražda, napsala I 8
11:50 Policie − New York XII 15
12:45 M*A*S*H 31
13:20 Sabrina − mladá čarodějnice
13:50 Čarodějky II 13
14:45 Médium II 14
15:45 Volání minulosti 
17:40 Minuty regionu 
18:00 5 proti 5 
18:55 Zprávy TV Prima 
19:35 Chůva k pohledání IV 19
20:00 Hádej, kdo lže? 
21:20 Jak se staví sen 
22:25 Myšlenky zločince III 15
23:20 Přešlapy 10
00:25 Wolffův revír III 27
01:25 Volejte Věštce 
03:15 Výklad snů 

prima

09:00 ME v basketbale 
žien Lotyšsko 
10:30 Magazín ligy majstrov 
11:10 Odpískané 
12:05 Superchyty 
12:45 MS 2009 vo vzpieraní 
14:30 Magazín NHL 
14:45 Futbalová Corgoň liga 
17:00 Góly − body − sekundy 
17:10 Odpískané 
18:05 Magazín NHL 
18:20 Le Mans Series 
19:15 Green, časť 23. 
19:25 Magazín Premier 
League Review 
20:25 Anglická futbalová 
Premier League 
22:10 Góly − body − sekundy 
22:30 Svet golfu 
23:00 MS v hokeji 

stv3

doma
05:30 Môj syn je nevinný 
07:00 Osudové stretnutie 65/90
07:45 Skrytá vášeň 181−182/188
09:40 Regina − kráľovná cigánskych sŕdc
11:05 Viktória 65/171
11:55 Ženatý so záväzkami XI. 11/25
12:20 Ulica III. 65/259
13:10 Rebeli I. 91/215
14:05 Júlia − Cesty za šťastím 64/351
15:15 Ženatý so záväzkami XI. 11/25
15:40 Macocha 66/120
16:30 Skrytá vášeň 183−184/188
18:10 Ulica III. 66/259
19:00 Rebeli I. 92/215
20:00 Regina − kráľovná cigánskych sŕdc
21:35 Júlia − Cesty za šťastím 65/351
22:30 Viktória 66/171
23:15 Smrtiaca spoveď 

06:00 KRIMI NOVINY 
06:30 NOVINY TV JOJ 
07:00 Panelák 349
08:00 RANNÁ ŠOU S ADELOU A
SAJFOM 
09:00 Cesta do zatratenia 
11:20 Na ostrie noža 
13:30 C. S. I. : New York V. 12
14:20 C. S. I. :  Las Vegas IX. 13
15:10 Vražedné čísla 32
16:10 C. S. I. :  Miami III. 8
16:59 PRVÉ NOVINY 
17:25 PROMI NOVINY 
17:45 Prvé oddelenie 64
18:00 Súdna sieň 
19:00 KRIMI NOVINY 
19:30 NOVINY TV JOJ 
19:55 ŠPORT 
19:59 NAJLEPŠIE POČASIE 
20:15 Panelák 350
21:15 KEBY BOLO KEBY 9
22:15 Kutyil s. r. o.  III. 12
22:55 Webmaster 
23:30 Črepiny 
00:30 Pomstiteľ 

joj

PONDELOK 30. NOVEMBER
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Hontiansko−novohradská knižnica
A.H.Škultétyho vo Veľkom Krtíši kaž−
doročne organizuje slávnostné vy−
hodnotenie celoslovenskej súťaže vo
vlastnej literárnej tvorbe žiakov zá−
kladných a stredných škôl "Škultéty−
ho rečňovanky. Toto podujatie, ktoré
sa už tradične koná pod záštitou pri−
mátora V.Krtíša Ing.Dalibora Surko−
ša, uzatvára cyklus podujatí  "Dni
Augusta Horislava Škultétyho". 
Začiatok slávnostného vyhodnotenia
XVIII. ročníka patril spomienke na
nášho rodáka, ktorého meno nesie
nielen knižnica, námestie, ulica  ale i
samotná súťaž. Pri buste Augusta
Horislava Škultétyho sa stretli všetci
ocenení i hostia.  Podujatie otvorila
príhovorom Mgr. Jana Strašková, ria−
diteľka Hontiansko−novohradskej
knižnice A.H.Škultétyho vo Veľkom
Krtíši. Osobnosť A.H.Škultétyho prí−
tomným priblížila Mgr. Mária Hronco−
vá, predsedníčka Spoločnosti A.H.Š−
kultétyho. Podujatie podporil svojou
prítomnosťou a k  účastníkom podu−
jatia sa prihovoril doc. Ing. Milan
Murgaš, CSc., predseda Banskobys−
trického samosprávneho kraja. Po
položení kytíc k pamätníku sa prítom−
ní presunuli do Obradnej siene Mest−
ského úradu vo Veľkom Krtíši. Po
krátkom kultúrnom programe a prí−
hovore Ing. Romana Wagnera, pred−
nostu MsÚ vo V.Krtíši, nastal očaká−

vaný okamih − vyhodnotenie literár−
nej súťaže. Odborná porota v zlože−
ní Ján Petrík, predseda, spisovateľ,
PhDr. Ľudmila Kepštová, zástupkyňa
šéfredaktora časopisu Slniečko a
Mgr. Jana Strašková, riaditeľka HNK
hodnotili v tomto ročníku 247 súťaž−
ných prác od 130 autorov. V XVIII.
ročníku porota udelila ocenenie 29
mladým autorom, z toho cenu Sl−
niečka 3 autorom a cenu Literárneho
informačného centra 3 autorom. Ce−
nu JUDr. Petra Škultétyho udelila

Nadácia Matice slovenskej nadané−
mu mladému spisovateľovi veľkokr−
tíšskeho regiónu Adamovi Botošovi,
žiakovi ZŠ Nám. A.H.Škultétyho vo
Veľkom Krtíši. Diplomy a vecné ce−
ny, ktoré venovalo oceneným Mesto
Veľký Krtíš, postupne prevzali z rúk
Ing. R.Wagnera všetci ocenení. Zá−
roveň si prevzali knižné dary od Já−
na Brloša, člena Krajskej rady  Mati−
ce slovenskej a zapísali sa do pa−
mätnej knihy mesta. Teší nás, že
medzi ocenenými boli aj ďalší nada−
ní žiaci z nášho regiónu − Regina
Matejová zo ZUŠ vo Veľkom Krtíši a
Lenka Beňová z Gymnázia A.H.Š−
kultétyho vo Veľkom Krtíši.  Poduja−
tie potom pokračovalo v čitárni regio−
nálnej knižnice tvorivou besedou o−
cenených so spisovateľmi a členmi
odbornej poroty. Na záver  prvého
dňa podujatia účastníci vyhodnotenia
absolvovali prehliadku Pamätného
domu Kálmána Mikszátha v Sklabi−

nej a večer pokračovali v tvorivej be−
sede a rozborom tvorby mladých li−
terátov v čitárni knižnice. 
Druhý deň program pokračoval spo−
znávaním histórie nášho regiónu a
návštevou expozícií SNM −Múzea
bábkarských kultúr a hračiek, hrad
Modrý Kameň. Pestrý program pri−
pravený organizátormi pre účastní−
kov bol zavŕšený návštevou Pamät−
nej izby A.H.Škultétyho na evanjelic−
kej fare vo V.Krtíši a položením ven−
ca k pamätnej tabuli tohto význam−
ného slovenského spisovateľa, náš−
ho rodáka. Veríme, že účastníci vy−
hodnotenia opúšťali Veľký Krtíš  a
vracali sa do svojich domovov po ce−
lom Slovensku nielen s diplomom a
vecnými cenami, ale obohatení aj
novými priateľstvami, príjemnými zá−
žitkami, poznaniami literárnej a kul−
túrnej histórie veľkokrtíšskeho regió−
nu. −red−

Uskutočnilo sa vyhodnotenie celoslovenskej súťaže 
v literárnej tvorbe žiakov základných a stredných škôl 

ŠKULTÉTYHO REČŇOVANKY

RASTÚ NÁM LITERÁRNE TALENTY

l Ján Brloš a Ing. Roman Wagner (v strede) pri odovzdávaní
diplomov a vecných cien Lenke Beňovej.

l Spoločná fotografia ocenených a odbornej poroty

l Účastníci si so záujmom prehliadli expozície pamätného domu
Kálmána Mikszátha v  Sklabinej

l Program obohatila aj návšteva SNM − Múzea bábkarských 
kultúr a hračiek,  hrad Modrý  Kameň

l Najmenší ocenení položili kvety k pamätnej tabuli A.H.Škultétyho

l Podujatie podporil svojou 
prítomnosťou doc. Ing. Milan

Murgaš, CSc., predseda  BBSK
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Kandidáti na predsedu VÚC
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Balog nad Ip¾om 693 273 39,39 36 1 6 41 75 72 2 1 5 15 236 7 3 1
Bátorová 303 104 34,32 4 1 4 46 20 23 1 0 0 15 7 7 2 4
Brusník 80 36 45,00 0 0 2 26 5 2 0 0 0 2 0 0 1 6
Bušince 1120 351 31,34 10 3 13 50 201 42 7 6 2 37 46 10 16 19
Chrastince 192 44 22,92 3 0 2 3 14 14 0 1 0 1 4 10 5 3
Chr� any 110 61 55,45 4 0 9 14 13 4 2 2 0 3 5 3 4 8
Èebovce 856 214 25,33 7 1 6 75 42 63 3 0 2 38 71 3 2 6
Èeláre 310 129 41,61 3 1 3 14 87 5 4 3 4 9 16 9 3 7
Èelovce 318 92 28,93 27 3 3 18 10 17 2 3 0 29 3 7 8 42
Èerveòany 24 9 37,50 0 0 1 5 3 0 0 0 0 1 0 0 1 0
Daèov Lom 336 65 19,35 3 1 6 29 8 13 0 1 0 3 1 21 3 2
Dolinka 392 114 29,08 7 2 6 9 28 36 2 1 5 13 85 3 1 2
Dolná Strehová 841 316 37,57 3 3 40 103 115 20 0 2 5 63 11 17 4 181
Dolné Plachtince 493 116 23,52 2 0 13 41 35 9 0 2 12 5 3 11 3 6
Dolné Strháre 165 60 36,36 3 0 3 25 16 8 1 0 2 0 1 2 1 6
Ï urkovce 106 39 36,79 2 0 2 16 6 9 0 0 3 4 8 1 3 3
Glabušovce 91 35 38,46 1 0 2 2 25 5 0 0 0 0 3 0 1 0
Horná Strehová 136 52 38,24 1 3 8 18 16 2 1 2 1 7 2 2 2 7
Horné Plachtince 167 70 41,91 3 0 6 25 8 25 0 0 0 1 3 3 0 3
Horné Strháre 196 64 32,65 0 0 5 22 19 14 2 1 0 5 2 10 3 1
Hrušov 697 195 27,98 8 3 8 60 43 49 3 5 4 3 9 47 5 6
Ipe¾ské Predmostie 524 147 28,05 6 2 9 12 37 61 0 2 3 6 98 6 3 9
Kamenné Kosihy 289 95 32,87 2 3 7 8 41 26 1 1 4 7 41 4 2 3
Kiarov 266 117 43,98 5 6 3 35 32 14 1 1 6 3 27 1 1 3
Kleòany 251 74 29,48 5 3 0 9 18 28 0 2 2 1 58 4 0 3
Koláre 236 121 51,27 3 3 11 10 45 35 0 1 2 11 76 7 1 4
Kosihovce 464 107 23,06 3 2 10 29 19 30 2 2 4 8 10 3 4 0
Kosihy nad Ip¾om 410 156 38,05 9 3 8 15 35 59 2 4 3 13 108 5 0 4
Kováèovce 317 205 64,67 5 1 7 24 26 119 5 2 2 10 13 9 5 4
Lesenice 459 138 30,07 2 1 13 17 68 30 1 2 1 13 19 13 4 9
¼uborieèka 111 43 38,73 0 1 6 25 8 1 0 1 1 2 0 3 1 19
Malá Èalomija 194 73 37,63 3 1 2 41 7 6 0 0 4 3 5 1 1 5
Malé Straciny 101 31 30,69 0 0 3 5 17 4 0 0 0 3 2 8 5 5
Malé Zlievce 217 149 68,66 2 1 5 22 67 25 2 3 2 37 2 3 23 21
Malý Krtíš 398 85 2136 0 1 19 16 38 7 0 2 2 6 4 12 9 7
Modrý Kameò 1 234 397 32,17 10 2 68 119 135 30 4 4 2 7 7 220 9 18
Mu¾a 226 86 38,05 0 3 4 4 21 42 1 1 0 18 42 6 9 8
Nenince 1 141 400 35,06 12 8 11 36 119 179 7 5 8 32 206 16 6 1
Nová Ves 310 134 43,23 0 1 15 74 18 13 0 1 1 1 4 6 7 1
Obeckov 395 71 17,97 2 0 5 28 23 8 1 0 1 3 9 11 4 0
Olováry 265 98 36,98 2 1 5 1 69 9 0 0 2 12 28 2 3 1
Opatovská Nová Ves 562 180 32,02 3 2 9 29 43 66 6 0 2 15 84 2 1 2
Opava 104 15 14,42 1 0 1 9 1 0 0 1 1 3 1 2 0 0
Pôtor 668 167 25,00 3 3 18 50 39 27 0 2 17 7 4 12 2 10
Pravica 84 19 22,61 0 0 1 6 3 7 0 0 1 0 1 1 1 0
Príbelce 462 113 24,46 4 1 6 47 31 13 0 2 3 3 5 31 2 5
Seèianky 322 62 19,25 1 1 2 4 12 32 0 0 1 3 37 1 2 1
Se¾any 189 58 30,69 0 0 0 10 20 24 0 0 3 4 6 1 1 5
Senné 185 63 34,05 1 4 9 27 12 3 1 1 1 5 1 0 6 14
Sklabiná 664 152 22,89 4 3 11 57 30 26 1 2 2 3 5 8 8 14
Slovenské Ï armoty 453 97 21,41 2 0 6 24 19 28 1 3 5 11 12 5 7 0
Slovenské K¾aèany 124 31 25,00 0 1 4 8 10 5 0 0 2 4 1 1 1 3
Stredné Plachtince 536 128 23,88 0 9 9 46 18 33 3 1 5 1 1 9 3 7
Sucháò 199 76 38,19 5 3 6 43 9 10 0 0 0 5 2 8 5 2
Suché Brezovo 92 37 40,22 1 2 0 20 4 7 0 0 0 1 1 2 1 3
Širákov 189 49 25,92 3 2 3 9 15 10 1 3 1 3 5 3 0 2
Šu¾a 60 19 31,66 0 1 1 5 5 3 0 1 3 1 1 0 1 8
Trebušovce 165 64 38,79 1 0 1 5 25 20 0 3 6 5 41 1 1 0
Ve¾ká Èalomija 510 168 32,94 12 3 7 24 65 39 0 3 4 13 93 1 3 0
Ve¾ká Ves n.I. 330 62 18,79 6 1 7 8 19 4 4 1 0 5 39 0 3 1
Ve¾ké Straciny 129 55 42,64 1 1 10 16 17 8 0 1 0 0 1 3 13 8
Ve¾ké Zlievce 377 160 42,44 2 1 8 35 73 15 3 2 3 14 18 8 3 10
Ve¾ký Krtíš 10 604 1 910 18,01 57 19 210 663 563 240 24 17 20 137 123 240 86 76
Ve¾ký Lom 172 51 29,65 2 0 2 23 8 10 0 2 2 6 1 6 1 6
Vieska 159 63 39,62 1 0 5 19 20 7 9 1 0 15 4 5 2 23
Vinica 1 611 502 31,16 33 8 5 76 89 214 3 11 6 29 283 8 2 4
Vrbovka 319 100 31,35 2 0 2 14 38 31 3 1 1 10 53 2 2 0
Záhorce 598 161 26,92 3 1 16 72 27 36 0 1 1 9 9 15 5 11
Závada 400 105 26,25 0 0 12 30 28 23 0 0 5 3 4 3 0 10
Zombor 99 44 44,44 5 0 5 11 13 1 2 2 0 3 1 2 3 3
� elovce 1 136 269 23,68 7 1 18 40 88 99 0 5 2 14 24 26 6 4

poèet 36 936 10 146 27,46 358 132 752 2  612 2 976 2 199 118 128 192 782 2 136 916 369 670
  Spolu

% 3,78 1,36 7,95 27,62 31,47 23,25 1,25 1,35 2,03 7,83 21,40 9,18 3,70 6,71

VOLEBNÝ 
OBVOD 

10

VOĽBY DO VÚC − AKO SME VOLILI V OBCIACH NÁŠHO OKRESU?
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Kandidáti na poslancov krajského parlamentu
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